
 
 
 

 

ประกาศ  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

---------------------------------------------- 
 

       ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 มาตรา 46 และมาตรา 47 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ 
ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14         
ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2  ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/37 ลงวันที่ 16 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/233    
ลงวันที่ 29 มีนาคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 8 ลงวันที่ 1 เมษายน 2567  หนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 
0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564  หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 
29 มีนาคม 2566 หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ด่วนที่สุด   ที่ ศธ 5103.4/241 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2558 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 3370 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 
2568 โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 6/2568 เมื่อวันที่ 9 
มิถุนายน 2568 จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน เพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568         
ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

        1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
             ตำแหน่งครูผู้ช่วย กลุม่วิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ  
เอกสารแนบท้าย 1  โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้   
                      1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 18,22๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี  
   1.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑9,12๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ป ี              

 1.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑9,12๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป ี   
   1.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 21,41๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ป ี   

                 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
             2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู           
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

   (1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 

 
 



- 2 - 

(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
          (๖) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน ตามพระราชบัญญัติ
หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายองค์กร
วิชาชีพนั้น ๆ 
           (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
          (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
          (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
          (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ สำหรับความผิด
ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือ
หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
          (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย  
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
          (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 

  2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนมุัติ
จากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย  

          กรณีท่ีผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครสอบแข่งขันฯ ที่มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา 
หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.       
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316    
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน  
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู  และ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบตัิ
หน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 

        ยกเว้น ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีขาดแคลนหรือ
มีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด จะต้องมี
ใบอนุญาตประกอบวชิาชีพคร ูหรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ก่อนบรรจแุละแต่งตั้งเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย        
 2.4 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณร
เรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

 2.๕ กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอื่น หรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 2.๑ – 2.3 แล้ว ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ
และแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย
และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขันผู้สมัครต้อง
รับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอื่นใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิม กำหนด
    



          - 3 - 

 3. กำหนดการรับสมัครสอบ 
             ผู้สมัครสอบแข่งขัน สมัครสอบทางอิเล็คทรอนิคส์ (Online) เท่านั้น ทางเว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com 
ระหว่างวันที่ 9 - 14 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) ยกเว้น วันที่ 15 กรกฎาคม 2568 
ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา 16.30 น.  

 4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
   4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ให้ผู้สมัครสอบ สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
เมื่อสมัครสอบแล้วจะไม่สามารถแก้ไขข้อความใด ๆ ได้อีก ดังนั้น ผู้สมัครจึงพึงระมัดระวัง และต้องละเอียดรอบคอบ  
ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองให้ตรงตามประกาศรับสมัคร และตรวจสอบการสมัครสอบการพิมพ์ชื่อตัว - สกุล 
เลขประจำตัวประชาชน กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัครสอบ ที่อยู่  และหมายเลขโทรศัพท์ ที่ติดต่อได้          
ให้ถูกต้อง และให้เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด 
   4.2 ผู้สมัครสอบแข่งขันเลือกสมัครได้เพียง  
   - อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา  หรือ 
   - อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา    หรือ  
   - อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ  
แห่งใดแห่งหนึ่งเท่านั้น และให้เลือกสมัครในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น       
หากปรากฏว่าผู้สมัครสอบแข่งขันสมัครเกินกว่าหนึ่งแห่ง และหรือสมัครเกินกว่าหนึ่งกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
จะตัดสิทธิการสอบแข่งขันทัง้หมด    
   4.3 ผู้สมัครสอบซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอื่น หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ต้องมีหลักฐานการอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ 
โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน 
ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครสอบต้องรับรองตนเองว่าในวันบรรจุและแต่งตั้ง ไม่ติดเงื่อนไขอื่นใดที่หน่วยงาน
หรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

     4.4 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้มีวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย และมีกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตรงตาม
กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันครั้งนี้ และเป็นคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ซึ่งสามารถ
ตรวจสอบคุณวุฒิได้จากเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://otepc.go.th หรือ https://qualification.otepc.go.th  
และตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตาม
หลักสูตรของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถาบันการศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ และหากปรากฏภายหลังว่าผู้สมัครสอบแข่งขันรายใดมีวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามประกาศ
รับสมัครสอบแข่งขัน จะถือว่าผู้สมัครสอบรายนั้น เป็นผู้ขาดคุณสมบัติและไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
                            กรณีผู้ประสงค์จะสมัครสอบเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ต้องไปติดต่อและดำเนินการ
ที่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพื่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.   
ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563        
  4.5 การสมัครสอบแข่งขันตามประกาศนี้ ถือว่าผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรอง
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ดังนั้น หากผู้สมัครสอบแข่งขันจงใจกรอกข้อมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานในการสมัครสอบอันเป็นเท็จ จะมีความผิด
ทางอาญาฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
 

 
 

https://obec68.thaijobjob.com/
https://otepc.go.th/
https://qualification.otepc.go.th/


- 4 - 

   4.6 ผู้สมัครสอบแข่งขันต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ     
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้อง ครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง     
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเนื่องมาจากตัวผู้สมัครสอบเอง หรือผู้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องหรือไม่
ครบถ้วนหรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษา ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่
เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน หรือแสดงข้อมูลอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง ให้ถือว่าผู้สมัครสอบ
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้เข้ารับราชการ 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบครั้งนี้ 
   4.7 ผู้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต (Internet) 
ภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 เวลา 22.00 น. หากพ้นกำหนดให้ถือว่าไม่ได้สมัครสอบในครั้งนี้และจะไม่คืนเงิน
ทุกกรณ ี
   4.8 ผู้สมัครสอบจะต้องปฏิบัตติามระเบียบและวิธปีฏิบัติของผู้เข้าสอบแข่งขันตามที่กระทรวงศึกษาธิการ 
และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมากำหนด  

 5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
    ผู้สมัครสอบแข่งขัน สมัครสอบออนไลน์ (online) ทางเว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com 
ระหว่างวันที่ 9 - 14 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) ยกเว้น วันที่ 15 กรกฎาคม 2568 
ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยให้ผู้สมัครทำตามขั้นตอน ดังนี้ 
    5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
          (1) เข้าไปที่เว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com 
              (2) อ่านและทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน และขั้นตอนการกรอกใบสมัครสอบ 
ให้ละเอียดถี่ถ้วนก่อนทำการกรอกใบสมัคร 
 (3) กรอกข้อมูลรายละเอียดตามความเป็นจริงให้ถูกต้องครบถ้วน โดยปฏิบัติตามขั้นตอน        
ที่กำหนดแล้วทำการสมัคร ระบบจะออกใบสมัครและแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบให้โดยอัตโนมัติ 
          (4) พิมพ์ใบสมัครสอบ หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ
หัวข้อ “พิมพ์แบบฟอร์มชำระเงิน” ลงในกระดาษ A 4 หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้นให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้         
ในรูปแบบแฟ้มข้อมูล (File) ลงในคอมพิวเตอร์ หรือสื่อบันทึกข้อมูล เช่น USB Flash Driveเป็นต้น เพ่ือพิมพ์ในภายหลัง 
      ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบหรือบันทึกข้อมูลได้ 
ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบหรือบันทึกข้อมูลใหม่ได้ที่หัวข้อ “ค้นหา
แบบฟอร์มการชำระเงิน” แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครสอบและการยืนยันการสมัครสอบในครั้งแรกได้    
      5.2 ผู้สมัครสอบต้องอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายและเอกสารภายในวันที่สมัครสอบ ดังนี้ 
          (1) รูปถ่าย ซึ่งต้องถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ และถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน 
ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว ประเภทของไฟล์เป็น JPG ขนาดไม่เกิน 1 เมกะไบต์ (1 MB) (หากผู้สมัครสอบใช้ขนาดรูปถ่าย    
ไม่ตรงตามท่ีกำหนดจะไม่สามารถอัปโหลดรูปถ่ายได้)  
     ทั้งนี้ รูปถ่ายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบสำหรับใช้แสดงตน  
ในการเข้าสอบ กรณีท่ีรูปถ่ายไม่ถูกต้องอาจมีผลต่อการตรวจสอบตัวบุคคลในการเข้าสอบและหัวหน้าผู้กำกับการสอบ
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไม่อนุญาตให้เข้าสอบ โดยถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบเอง จะอ้างว่าระบบ
รับสมัครได้ทำการรับสมัครไว้แล้ว ไม่ได้ 
                   (2) สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิ 

             กรณีใช้หนังสือรับรอง ต้องระบุชื่อปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน โดยต้องระบุ
ด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย” โดยต้องได้รับอนุมัติปริญญาไม่หลัง
วันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย  

 

https://obec68.thaijobjob.com/
https://obec68.thaijobjob.com/


- 5 - 

   (3) สำเนาใบระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ฉบับภาษาไทย 
       กรณีผู้สมัครใช้คุณวุฒิปริญญาตรีต่อเนื่องจากวุฒิอนุปริญญาในการสมัครสอบแข่งขัน    
ให้แนบสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา ฉบับภาษาไทย ในระดับคุณวุฒิอนุปริญญา เช่น ปวส. ปวท. เป็นต้น  

        (4) สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี 
หลักสูตร 4 ปี (ถ้ามี) กรณสีำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี 
  (5) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ยกเว้น หนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา
โดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไม่สามารถนำมาใช้ในการสมัครสอบได้  
  (6) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่
ใช้สำหรับการสมัครสอบ    
  (7) เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาท่ีชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา 
ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ (กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบมิได้ระบุ
สาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอก เช่น หลักฐานการศึกษาระบุว่า มีคุณวุฒิบริหารธุรกิจบัณฑิต 
ไม่ได้ระบุสาขาวิชาแต่ประสงค์จะสมัครสอบในกลุ่มวิชาการเงิน/การบัญชี ให้สถานบันการศึกษาชี้แจงว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้าง
ที่สามารถนำมานับหน่วยกิตในกลุ่มวิชาการเงิน/บัญชีได้ ตามแนวปฏิบัติหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564)                            
          (8) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) 
  (9) สำเนาทะเบียนบ้าน  
  (10) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหน้าชื่อ ทะเบียนสมรส (ถ้ามี)                   
  (11) ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐเท่านั้น ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่า
ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549   

  (12) สำเนาใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
(แบบ สด.๔๓) หรือ (แบบ สด.๘) สมุดประจำตัวทหารกองหนุนประเภทที่ ๑  
  (13) สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าคุณวุฒิที่ใช้ในการสมัครเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
สามารถตรวจสอบและดาวน์โหลดได้จากเว็บไซต์สำนักงาน ก.ค.ศ. https://qualification.otepc.go.th/     
 (14) สำเนาหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอม
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการ
อื่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) ดังนั้น ให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย 
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน 
        สำเนาเอกสารหลักฐานตาม (2) – (14) ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง”      
ลงชื่อ วันที่ กำกับไว้ทุกหน้าของสำเนาเอกสาร และให้อัปโหลด ประเภทของไฟล์เป็น PDF ขนาดไม่เกิน 2 เมกะไบต์ 
(กรณีไม่มีช่องให้อัปโหลด ให้ใส่ในช่องอ่ืนๆ)   

5.3 ขั้นตอนการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
(1) ผู้สมัครสอบ สามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ 9 – 15 กรกฎาคม 2568  

ผ่านทางระบบ Application ได้ทุกธนาคาร และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code 
ที่กำหนดไว้ในใบชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามระยะเวลาที่กำหนด ตั้งแต่วันที่ ตั้งแต่วันที่ 9 – 15 
กรกฎาคม 2568  ทั้งนี้ กำหนดชำระเงินค่าสมัครสอบ ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที่ ๑5 กรกฎาคม 2568     
และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 
 



- 6 - 

(2) ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ทั้งนี้ จะเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 30 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ) ค่าธรรมเนียมดังกล่าว
จะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
          (3) ผู้สมัครสอบ ที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแล้ว ระบบจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ
ตามลำดับของการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้วเท่านั้น และได้ดำเนินการครบถ้วนทุกขั้นตอนและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย        
ผู้ชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนด ถือว่าผู้นั้นไม่ได้สมัครสอบ 
         (4) เมื่อผู้สมัครสอบที่ชำระเงินเรียบร้อยแล้ว ให้กลับเข้าระบบสมัครออนไลน์ ทางเว็บไซต์ 
https://obec68.thaijobjob.com อีกครั้ง เพื่อตรวจสอบเอกสารที่อัปโหลด หากพบว่าเอกสารไม่ผ่าน ให้แก้ไขเอกสาร
และอับโหลดเอกสารใหม่ จนกว่าระบบตรวจสอบจะแสดงสถานะว่า “ผ่าน” โดยกำหนดให้แก้ไขเอกสารได้ ภายใน
วันที่ 16 กรกฎาคม 2568 เวลา 12.00 น. 
  5.4 ขั้นตอนการพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
          ให้ผู้สมัครสอบพิมพ์ใบสมัครสอบฉบับสมบูรณ์ หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
หัวข้อ “พิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ” ซึ่งมีรายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวิชาที่สมัครสอบ วัน เวลา รูปถ่ายผู้สมัครสอบ 
เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน ให้จัดพิมพ์ได้ตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม 2568 เป็นต้นไป ทางเว็บไซต์ 
https://obec68.thaijobjob.com โดยกรอกเลขประจำตัวสอบ เพื่อพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ลงใน
กระดาษ A 4 พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย และขอให้ผู้สมัครเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไว้ด้วย 
         ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้ในการเข้าห้องสอบ 
หากไม่มีบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
  5.5 ผู้สมัครสอบที่มีความพิการทางการมองเห็น ทางการได้ยินและสื่อความหมาย หรือทางการเคลื่อนไหว
หรือทางร่างกาย ให้ระบุความพิการและความต้องการ ทั้งนี้ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมาจะจัด
ห้องสอบให้ตามจำนวนที่ผู้สมัครสอบแจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และหาสิ่งอำนวยความสะดวกให้ตามที่เห็นสมควรในวันสอบแข่งขัน 

 6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ 
ภาค ข และเฉพาะผู้สมัครสอบที่ได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบตามวันและเวลาที่กำหนดและถูกต้องแล้ว ภายในวันที่ 25 
กรกฎาคม 2568 โดยเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ณ สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ตำบลโคกกรวด อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา  https://spmkorat.go.th/ 

ตารางสอบ ภาค ก ความรู้ ความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 16 สิงหาคม 2568 

09.00 – 11.30 น. 
13.00 – 14.30 น. 
15.30 – 16.30 น. 

     

 
 ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
 ทักษะภาษาอังกฤษ 
 ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี 

 
100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

 
 
 
 



- 7 - 

ตารางสอบ ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตย์ที่ 17 สิงหาคม 2568 

09.00 – 11.30 น. 
13.00 – 14.30 น. 
15.30 – 16.00 น. 

 

 
 มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
 ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน   
 และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
 

 
100 คะแนน 
75 คะแนน 
25 คะแนน 

 

  
 7. หลักฐานและเอกสารที่ต้องนำไปในวันสอบภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงต่อผู้กำกับการสอบ 
ดังต่อไปนี้ 
    7.1 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต กรณีผู้สมัครสอบอัปโหลด (Upload) 
รูปถ่ายไม่สมบูรณ์ ให้ติดรูปถ่าย รูปเดียวกันกับรูปท่ีใช้อัปโหลดในการสมัคร พร้อมทั้งลงลายมือชื่อในบัตรประจำตัว
ผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย      
     7.2 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริงที่ยังไม่หมดอายุ ซึ่งปรากฏรูปถ่าย ชื่อตัว – ชื่อสกุล ที่ชัดเจน 
และปรากฏเลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบเท่านัน้    

  8. การประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งขันที่ได้
คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับ
การประเมิน ภาค ค พร้อมทั้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมินภาค ค ภายในวันที่ 22 สิงหาคม 2568  
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ตำบลโคกกรวด อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา https://spmkorat.go.th และจะกำหนดการประเมินภาค ค 
ตามวันและเวลา ที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่กำหนด   

   ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  

(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประกอบด้วย 
   1. คุณลักษณะส่วนบุคคล (25 คะแนน) 
       - บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา 
      - วุฒภิาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณการแก้ปัญหา 
      - ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นครู 
      - ความเข้าใจเรื่องประวัติศาสตร์ชาติไทย จิตสำนึกเรื่องการรักชาติ รักประเทศ  
  จงรักภักดีต่อสถานบันพระมหากษัตริย์ และคุณธรรมจริยธรรม 
   2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (25 คะแนน) 
       - ประวัติการศึกษา 
       - ผลงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพและวิชาเอกท่ีสำเร็จการศึกษา 
       - การเข้าถึงชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 
     3. ความสามารถด้านการสอน (50 คะแนน)  
       การนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเองใน
สาขาวิชาที่สมัครในรูปแบบและวิธีการต่างๆ ตามที่ผู้ดำเนินการสอบแข่งขันกำหนด 
 
 
 



- 8 - 

  โดยมีรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน แนบท้ายประกาศนี้ ทั้งนี้ การประเมิน ภาค ค 
กำหนดระยะเวลาประเมิน 20 นาทีต่อผู้เข้ารับการประเมินหนึ่งราย 
   สำหรับวัน เวลา และสถานที่สอบ ประเมินภาค ค และรายการจำนวนชุดเอกสารการประเมิน ภาค ค 
ที่ผู้สอบแข่งขันต้องจัดทำ จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ค 

 9. เกณฑ์การตัดสิน 
     9.1 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ จึงจะมีสิทธิ
เข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยจะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
     9.2 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
โดยจะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก 
     กรณีที่ผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ค มากกว่า 
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาค ข มากกว่า  เป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า 
หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า 

 10. การประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
      สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา จะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้ ตามที่
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมากำหนด ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 
ตำบลโคกกรวด อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 
https://spmkorat.go.th/          
       ทั้งนี้ การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ มีกำหนดสองปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่ บัญชีผู้สอบแข่งขันได้
ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก 

        11. การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้และการบรรจุและแต่งตั้ง 
                11.1 ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในประกาศการขึ้นบัญชี และการยกเลิก
บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ โดยให้ผู้สอบแข่งขันได้เลือกบรรจุในสถานศึกษาที่มีตำแหน่งว่าง ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ที่ผู้สอบแข่งขันได้ได้รับการขึ้นบัญชีไว้ ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงกัน  โดยให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามประกาศรับสมัคร  

11.2 ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ประกาศสอบแข่งขัน    
หากผู้สมัครสอบแข่งขันได้รายใดมีคุณวุฒิไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งใหม่ หรือขาดคุณสมบัติตามมาตรา 30 
และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม จะไม่ได้ 
รับการพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการโดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น   

11.3 การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง จะทำหนังสือเรียกตัวผู้สอบ   
แข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามที่อยู่ที่ปรากฏในเอกสารการสมัคร 
โดยกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวันแต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตราลงทะเบียนของไปรษณีย์ต้นทาง  

อนึ่ง สำหรับการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ครั้งแรก จะบรรจุและแต่งตั้งตามที่สำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 

11.4 ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
ณ สถานศึกษาใดตามที่กำหนดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือส่งตัวนั้น 
หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง 

 
 



- 9 - 

              11.5 ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ เมื่อสอบแข่งขันได้ และได้รับ
การบรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะนำคุณวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ มาขอปรับเงินเดือนให้สูงขึ้นในภายหลังไม่ได้ 
              11.6 สำหรับผู้สมัครสอบแข่งขัน ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอมหรือให้โอน
เมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามท่ีกำหนดไว้ 
ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้ และต้องไม่ติดเงื่อนไขอื่นใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 
ทั้งนี้ การย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

       12. การยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
     ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

                12.1  ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
                12.2  ขอสละสิทธิ์การบรรจุและแต่งตั้ง 
                12.3  ไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
                12.4  ไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได ้
 กรณีผู้สอบแข่งขันได้รายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามข้อ 13.3 และ 13.4 ไปแล้ว 
ถ้าบัญชีนั้นยังไม่ยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา วินิจฉัยแล้วว่า 
เป็นเหตุอันสมควร อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได้ 

       13. กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการ     
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ให้ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง  
สั่งให้ผู้นั้นออกจากราชการโดยพลันตามมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. 2547 หรือเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองแล้วแต่กรณี และ
จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ และหากตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการสอบแข่งขันเป็นเอกสารที่เป็นเท็จ 
ผู้สมัครจะต้องถูกดำเนินการทางอาญา              

       การดำเนินการสอบแข่งขันครั้งนี้ ยึดหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี หากปรากฏว่ามีการทุจริต 
หรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
นครราชสีมา จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการดำเนินการสอบแข่งขันได้ ทั้งนี้ การพิจารณาวินิจฉัยของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ให้เป็นที่สุด ผู้สอบแข่งขันจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

          จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่   1   กรกฎาคม  พ.ศ.  2568 
 
 

 
          ว่าที่ร้อยเอก 

(ทิณกรณ์ ภูโทถ้ำ) 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 

อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ปฏิบัติหน้าที่แทน 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 

 
 



รายละเอียดตำแหน่งว่างรับสมัครแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปี พ.ศ. 2568 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ลงวันที ่1 กรกฎาคม ๒๕๖8) 
 
 

ที ่ รหัสวิชา กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตำแหน่งว่าง หมายเหตุ 
1 01 คณิตศาสตร์ 1 อัตรา  

2 02 ภาษาไทย 4 อัตรา  

3 03 ภาษาอังกฤษ 4 อัตรา  

4 21 ดนตรีไทย 1 อัตรา  

5 23 นาฏศิลป์  1 อัตรา  

6 25 ศิลปะ/ศิลปศึกษา 1 อัตรา  

7 29 เกษตร/เกษตรกรรม 1 อัตรา  

รวม 13 อัตรา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียด กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ      
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ลงวันที ่ 1  กรกฎาคม ๒๕๖8) 

1. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกคณิตศาสตร์ รหัสวิชา 01 
(๑) คณิตศาสตร์      (๒) คณิตศาสตร์ประยุกต์ 

   (๕) การศึกษาคณิตศาสตร์    (๖) การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
    (๗) สถิติ      (๘) สถิติคณิตศาสตร์ 
    (๙) สถิติศาสตร์      (๑๐) สถิติประยุกต์ 
    (๑1) คณิตศาสตร์– เคมี     (๑๒) คณิตศาสตร์- ฟิสิกส์ 
    (๑๓) คณิตศาสตร์– ชีววิทยา   (๑๖) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
    (๑๗) คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ 

(๑๘) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอกตามข้อ (1) ถึง ข้อ (17) 
2. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกภาษาไทย รหัสวิชา 02 

  (๑) ภาษาไทย     (๒) การสอนภาษาไทย 
(๓) การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา  (๔) วิธีสอนภาษาไทย 
(๕) ภาษาและวรรณคดีไทย   (๖) ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
(๗) ไทยคดีศึกษา     (๘) ไทยศึกษา 
(๙) ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร   (๑0) ภาษาไทยและการสื่อสาร 
(๑๑) วรรณคดีไทย    (๑2) ภาษาไทยเพ่ืออาชีพ 
(๑3) ภาษาศาสตร์    (14) ภาษาไทยศึกษา 
(15) ภาษาไทยและภาษาตะวันออก  (16) ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
(17) ศาสนาและวรรณคดีไทย   (18) การศึกษา (ภาษาไทย) 
(๑9) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับชาวต่างประเทศ 
(๒0) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอกตามข้อ (1) ถึง ข้อ (19) 

3. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ รหัสวิชา 03 
(๑) ภาษาอังกฤษ    (2) การสอนภาษาอังกฤษ    
(3) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารสากล (4) ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
(5) วรรณคดีภาษาอังกฤษ   (6) ภาษาศาสตร์ประยุกต์ด้านการสอนภาษาอังกฤษ 
(7) ภาษาอังกฤษศึกษา   (8) การศึกษาภาษาอังกฤษ   
(9) ภาษาอังกฤษธุรกิจ   (10) การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
(11) อังกฤษธุรกิจ   (๑2) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
(๑3) ภาษาอังกฤษขั้นสูง   (14) ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
(๑5) การสอนภาษาต่างประเทศ  (๑6) การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ (อังกฤษ) 
(17) วรรณกรรมภาษาอังกฤษ  (๑8) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 
(๑9) ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ  (20) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารทางธุรกิจ 
(21) ภาษาอังกฤษเกี่ยวกับการสื่อสาร (๒2) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 
(๒3) ภาษาอังกฤษเพื่อธุรกิจและอาชีพ  (24) การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาท่ีสอง 
(25) กลุ่มวชิา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอก 

                 ตามข้อ (1) ถึง ข้อ (24) 
 



4. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกดนตรีไทย รหัสวิชา 21 
(1) ดนตรีไทย     (2) ดุริยศิลป์ (ดนตรีไทย)  
(3) ดุริยางค์ไทย     (4) ดุริยางคศาสตร์ไทย  
(5) นาฏดุริยางคศิลปไทย   (6) คีตศิลป ์ไทย 
(7) ดนตรีศึกษา (ดนตรีไทย)   (8) ศิลปกรรมศึกษา (ดนตรีศึกษา-ดนตรีไทย)  
(9) ดนตรีไทยสมัยนิยม    (10) ดนตรีคีตศิลป์ไทยศึกษาแขนงวิชาดนตรีไทย  
(11) ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา – ดนตรีไทย  (12) ดนตรีไทยเพ่ือการอาชีพ  
(13) กลุ่มวชิา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอก 

                 ตามข้อ (1) ถึง ข้อ (12) 

5. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกนาฏศิลป์ รหัสวิชา 23 
(๑) นาฏศิลป์    (2) นาฏศาสตร์ 
(3) นาฏศิลป ์ศึกษา   (4) นาฏศิลป ์ไทย 
(5) นาฏศิลป์ไทยศึกษา   (6) นาฏศิลป ์สากล    
(7) นาฏศิลป์สากลศึกษา   (8) นาฏดุริยางค์คีตศ ิลปศึกษา 
(9) นาฏศิลป ์และการละคร  (๑0) การสอนนาฏยสังคีต 
(11) นาฏยศ ิลป์    (12) นาฏยศาสตร์ 
(๑3) นฤมิตศิลป์    (14) ศิลปะการแสดง    
(15) นาฏศิลป์และการละคร  (๑6) นาฏศิลป ์และการแสดง 
(17) การสอนดุร ิยางคศิลป ์และนาฏศิลป์ 
(18) กลุ่มวชิา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอก 

                 ตามข้อ (1) ถึง ข้อ (17) 
6. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกศิลปะ/ศิลปศึกษา รหัสวิชา 25 

(๑) ศิลปะ    (2) ศิลปศึกษา 
(3) การสอนศิลปะ   (๔) ศิลปกรรม 
(5) ศิลปกรรมศึกษา   (6) ศิลปอุตสาหกรรม 
(7) ศิลปะประยุกต์   (8) ศิลปะไทย 
(9) ศิลปะตกแต่ง    (๑0) การสอนศิลปศึกษา 
(๑1) ประติมากรรม   (๑2) ประยุกตศิลปศึกษา 
(13) วิจิตรศิลป ์และประยุกต์ศิลป ์  (14) ออกแบบศิลปะประยุกต์ 
(15) ศิลปะภาพพิมพ์   (16) ประติมากรรม 
(๑7) ประยุกต์ศิลปศึกษา   (18) จิตรกรรม 
(๑9) ทัศนศิลป ์    (20) ภาพพิมพ์ 
(21) นิเทศศิลป์    (22) วิจิตรศิลป์ 
(23) หัตถศิลป ์    (24) มัณฑศิลป ์ 
(25) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอก 

                ตามข้อ 1 ถึง ข้อ 24 

 

 



7. กลุ่มวิชา/ทาง/หลักสูตร/สาขาวิชาเอกเกษตร/เกษตรกรรม รหัสวิชา 29 
(1) เกษตรกรรม    (2) เกษตรศึกษา 
(3) เกษตรศาสตร์   (4) เกษตรทั่วไป 
(5) เกษตรศาสตร์ทั่วไป   (6) ครุศาสตร์เกษตร/คุรุศาสตร์เกษตร 
(7) เทคโนโลยีการเกษตร   (8) พฤกษศาสตร์/พฤกษาศาสตร์   

 (9) เศรษฐศาสตร์การเกษตร  (10) วิทยาศาสตร์การเกษตร   
 (11) ธุรกิจการเกษตร   (12) ส่งเสริมการเกษตร    
 (13) พัฒนาการเกษตร   (14) วิศวกรรมเกษตร/วิศวกรรมการเกษตร 
 (15) เกษตรและสิ่งแวดล้อมศึกษา  (16) เกษตรและสิ่งแวดล้อม 

(17) พืชศาสตร์    (18) พืชสวน     
 (19) พืชผัก    (20) พืชไร่     
 (21) พืชสวนประดับ   (22) สัตวศาสตร์ 

(23) วิทยาศาสตร์เกษตร   (24) อุตสาหกรรมเกษตร/อุตสาหกรรมการเกษตร 
 (25) ทรัพยากรเกษตรชีวภาพ  (26) เทคโนโลยีชีวภาพเกษตร    

(27) ส่งเสริมและนิเทศศาสตร์เกษตร  (28) เทคโนโลยีชีวภาพทางอุตสาหกรรมการเกษตร 
(29) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือหลักสูตร หรือสาขาวิชาเอก ในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอก 

                ตามข้อ 1 ถึง ข้อ 29 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
         



หลักสูตรการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

(แนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงานก.ค.ศ.ที่ศธ๐๒๐๖.๖/ว14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม ๒๕๖๖) 
...................................................................... 

ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
๑. ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน 

แบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
๑.๑ การคิดวิเคราะห์เชิงภาษา ได้แก่ การใช้ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร ความเข้าใจ 

ในการอ่านภาษาไทย การจับใจความสำคัญ การสรุปความ การดีความจากบทความ ข้อความ หรือสถานการณ์ต่าง ๆ 
๑.๒ การคิดวิเคราะห์เชิงนามธรรม ได้แก่ การคิดหาความสัมพันธ์เชื่อมโยงคำ ข้อความ 

หร ือร ูปภาพ ตลอดจนการหาข ้อสร ุปอย ่างสมเหต ุสมผลจากข ้อความ ส ัญล ักษณ์ ร ูปภาพ สถานการณ์  
หรือแบบจำลองต่าง ๆ 

๑.๓ การคิดวิเคราะห์เชิงปริมาณ ได้แก่ ความเข้าใจ ความคิดรวบยอด และแก้ปัญหา  
ทางคณิตศาสตร์เบื้องต้น การเปรียบเทียบและวิเคราะห์เชิงปริมาณ ตลอดจนการประเมินความเพียงพอของข้อมูล 

๒. ท ักษะภาษาอ ังกฤษ (คะแนนเต ็ม ๕๐ คะแนน) ให ้ทดสอบโดยว ิธ ีการสอบข้อเข ียน  
แบบปรนัย เพื ่อว ัดความเข ้าใจในหล ักการส ื ่อสาร โดยใช ้ศ ัพท์ สำนวน โครงสร ้างประโยคที ่ เหมาะสม  
ทั้งในเชิงความหมาย และบริบท แสดงถึงความสามารถในการสื ่อสารที ่มีประสิทธิภาพ การวัดความสามารถ  
ด้านการอ่าน โดยทดสอบการทำความเข้าใจในสาระของข้อความหรือบทความ และการวัดความสามารถ  
ด้านการเขียนภาษาอังกฤษ ในระดับเบื้องต้น 

๓. ความร ู ้และล ักษณะการเป ็นข ้าราชการท ี ่ด ี  (คะแนนเต ็ม ๕๐ คะแนน) ให ้ทดสอบ 
โดยวิธ ีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย เพื ่อวัดความรู ้ที ่เป็นพื ้นฐานของการเป็นข้าราชการที ่ด ี ได้แก่ ระเบียบ  
บริหารราชการแผ่นดิน หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หน้าที่และความรับผิด  
ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ ตลอดจนเจตคติและจริยธรรมสำหรับช้าราชการ 

ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
๑. มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน (คะแนนเต็ม ๗๕ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการ 

สอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
๑.๑ การเปลี่ยนแปลงบริบทของโลก สังคม และแนวคิดของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑.๒ จิตวิทยาพัฒนาการ จิตวิทยาการศึกษา และจิตวิทยาให้คำปรึกษาในการวิเคราะห์ 

และพัฒนาผู้เรียนตามศักยภาพ 
๑.๓ หลักสูตร ศาสตร์การสอน และการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการจัดการเรียนรู้ 
๑.๔ การวัดประเมินผลการเรียนรู้และการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาและพัฒนาผู้เรียน 
๑.๕ การออกแบบและการดำเนินการเกี่ยวกับงานประกันคุณภาพการศึกษา  



-๘- 

๒. มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการ  
สอบข้อเขียนแบบปรนัย 

๓. ความรอบร ู ้กฎหมายท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องก ับการปฏ ิบ ัต ิ งาน และแนวทางการปฏ ิร ูปการศ ึกษา  
(คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

๓.๑ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
๑) รัฐธรรมนูญและกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจัดการเรียนการสอน 
๒) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ 
๓) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
๔) กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๕) กฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๖) กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
๗) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็ก 
๘) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาปฐมวัย 

๓.๒ แนวทางการปฏิรูปการศึกษา ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
๑) ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี 
๒) แผนการศึกษาแห่งชาติ 
๓) นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ 

ภ า ค  ค  ค ว า ม เ ห ม า ะส ม ก ั บ ต ำ แ ห น ่ ง  ว ิ ช า ช ี พ  แ ล ะก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น ใ น ส ถ า น ศ ึ ก ษ า  
(คะแนนเต็ม ๑00 คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 

๑. คุณลักษณะส่วนบุคคล (คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน)ให้ประเมินจากการสัมภาษณ์ ดังนี้ 
๑.๑ บุคลิกลักษณะ ห่วงทีวาจา 
๑.๒ วุฒภิาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณการแก้ปัญหา 
๑.๓ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นครู 

๒. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน) ให้ประเมินจากแฟ้มสะสมงาน ดังนี้ 
๒.๑ ประวัติการศึกษา 
2.2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพและวิชาเอกท่ีสำเร็จการศึกษา 
2.3 การเข้าถึงชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 

3. ความสามารถด้านการสอน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) 
    ให้ประเมินจากการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอน 

ของตนเองในสาขาวิชาที่สมัครในรูปแบบและวิธีการต่าง ๆ ตามท่ีผู้ดำเนินการสอบแข่งขันกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 

ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๖๘ 

เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. 
เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๔.๓๐ น. 

       เวลา ๑๕.๓๐ - ๑๖.๓๐ น. 

 
ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
ทักษะภาษาอังกฤษ 
ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี 

 
๑๐๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

 
ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตย์ที่ ๑7 สิงหาคม ๒๕๖๘ 

เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. 
เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๔.๓๐ น. 

       เวลา ๑๕.๓๐ - ๑๖.๓๐ น. 

 
มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 

 
๑๐๐ คะแนน 
75 คะแนน 
25 คะแนน 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

 
หนังสืออนุญาตให้ข้าราชการสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด สพฐ.) 

 
       เขียนที่.................................................................. 

      วันที่..................เดือน..................................พ.ศ................. 
 

 ข้าพเจ้า................................................................... ..............ตำแหน่ง...................................................... 

สังกัด....................................................................................................................... ........................กระทรวงศึกษาธิการ 

อนุญาตให้.....................................................................................................ตำแหน่ง........ .............................................. 

วิทยฐานะ.........................รับเงินเดือนในอันดับ..................... ขั้น.........................บาท ตำแหน่งเลขท่ี............................ 

โรงเรียน.....................................................................สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา.......................................................... 
มาสมัครสอบแข่งขันตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ลงวันที่  1  กรกฎาคม 
2568 เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 ได้ และยินยอมให้ย้ายเมื่อถึงลำดับที่
ผู้สอบแข่งขันได้    จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน 
 
 

      ลงชื่อ................................................................ 

            (................................................................) 

           ตำแหน่ง................................................................... 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
                                                         
 

หนังสืออนุญาตให้ข้าราชการสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 
(สำหรับข้าราชการตามกฎหมายอ่ืน หรือพนักงานท้องถิ่น ที่มิใช่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด สพฐ.) 

 
       เขียนที่.................................................................. 

      วันที่.................เดือน.................................พ.ศ................... 

เรื่อง   อนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
 และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา 

 ตามท่ี (นาย/นาง/นางสาว).................................................................................... ................................... 
ตำแหน่ง.......................................................................ระดับ/อันดับ.............................. ขั้น................................บาท  
หน่วยงาน/สังกัด...................................................................................... กระทรวง......................................................... 
ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขันตามประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 
2567 เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 นั้น 

 (ชื่อหน่วยงาน)........................................................................................พิจารณาแล้วอนุญาตให้
ข้าราชการดังกล่าวมาสมัครสอบแข่งขัน และยินยอมให้โอนเมื่อถึงลำดับที่ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและ
แต่งตั้ง โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับ
สมัครสอบแข่งขัน 

 

         (ลงชื่อ)....................................................(ผู้บังคับบัญชาขั้นต้น)  

                                                                 (……………….…………….………………) 

                                                                 ตำแหน่ง…………………………………………………….  
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 

                ลงชื่อ...................................................(ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง) 

                         (..................................................) 

              ตำแหน่ง................................................................ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


